
 

 

 

 
Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
DETERMINAZIONE N. 79 

 
del 17/04/2024 

 
OGGETTO: 

 
ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI IN AMBITO SANITA’ 
DIGITALE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E 
SERVIZI AL CITTADINO - ID 2365 LOTTO 2 - Provvedimento di indizione Appalto Specifico tramite 
Richiesta di Offerta su Piattaforma acquistinretePA e approvazione atti di gara per l’affidamento 
dell’intervento “Realizzazione di un Sistema Regionale Unificato per la Gestione dei Servizi di 
Laboratorio Analisi”  
 

Il giorno 17 Aprile 2024 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione; 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 
del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC)  ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 
regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 
e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 
giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 
Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 
Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 
Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

 VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con 
deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 

 VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

 VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n.36 – Codice dei Contratti Pubblici; 



 VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 
referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato 
alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR 

 VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 53 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle 
attività per gli anni 2024/2025 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune 
e sanitaria; 

 VISTA la documentazione di gara predisposta dal Dipartimento Sanità, trasmessa all’Agenzia e acquisita al 
Prot. n. 0001835/24 del 11/04/2024 nella quale sono stati definiti i requisiti e le modalità di espletamento della 
procedura in argomento; 

 RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto indicato nei punti precedenti, di indire un appalto specifico 
tramite RDO telematica sul Portale della Consip SPA nell’ambito dell’accordo quadro per l’affidamento di Servizi 
applicativi in ambito Sanità Digitale - Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino – Appalto specifico - ID 
2365 Lotto 2, finalizzato alla “Realizzazione di un Sistema Regionale Unificato per la Gestione dei Servizi di 
Laboratorio Analisi”, il cui impianto strutturale viene di seguito riportato: 

• appalto di servizi a lotto unico; 
• durata dell’appalto: 48 mesi decorrenti dalla data di stipula dell’Appalto Specifico a seguito di rilancio 

competitivo tramite RDO; 
• non sono previsti rinnovi o proroghe; 
• l’importo a base di gara per il servizio in oggetto è di Euro 2.274.750,00 

(DUEMILIONIDUECENTOSETTANTAQUATTROMILASETTECENTOCINQUANTA/00) oltre Iva; 
• aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’OEPV;  
• sottoscrizione dei Contratti Attuativi tra la Regione Abruzzo nonché le AA.SS.LL. della Regione 

Abruzzo e l’O.E. aggiudicatario;  
• espletamento della procedura in modalità telematica sulla piattaforma telematica della Consip spa; 

 VISTI gli schemi degli atti di gara (Prot. AREACOM n. 1939/24 del 17/04/2024) da approvare per la 
procedura, quali: 

• Richiesta d’offerta; 
• Allegato 1 – Schema di Offerta tecnica; 
• Allegato 2 – Schema di Contratto AS; 
• Allegato 3 - Capitolato Tecnico AS; 
• Allegato 3bis – Excel Ausilio AS; 
• Allegato 4 – Facsimile dichiarazione familiari conviventi; 
• Allegato 5 – Dichiarazione di domicilio e accesso agli atti; 
• Allegato 6 – Nomina trattamento dati personali; 
• Allegato 7 – Patto d’integrità AreaCom; 

 CONSIDERATO che la procedura di gara in argomento trova copertura finanziaria con le risorse PNRR 
M6.C2 –Investimento 1.1;  

 DATO ATTO che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato da Regione Abruzzo e dalle AA.SS.LL.;  

 VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni”  

 RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, punto 7.3 in materia di requisiti del RUP e punto 10.1 lettera a) e d) in materia 
di nomina del Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 7 marzo 2018, n. 49 recante 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore dell'esecuzione”; 



 RITENUTO di nominare in conformità a quanto previsto dall’art. 15 co.4, del D.lgs. 36/2023, il 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento nella persona della dott.ssa Daniela Musa, Dirigente 
dell’Agenzia, in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dei compiti ad essa affidati;  

 DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di gara de qua (fase di affidamento) si ritiene di 
costituire uno staff di personale (gruppo di lavoro a supporto del Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento) dotato della necessaria esperienza professionale individuato nei dipendenti AreaCom: ing. 
Massimiliano De Sanctis, ing. Ludovica Collacciani, sig.ra Federica De Iuliis; 

 RILEVATO che nei confronti del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento non sussistono 
cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste 
dall’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023;   

 PRECISATO che gli incentivi di cui all’art.45 del D.lgs. 36/2023 previsti per le attività del Responsabile 
del procedimento per la fase di affidamento e del gruppo di supporto saranno calcolati e approvati con separato 
provvedimento; 

 CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  

 DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 VISTO il combinato disposto di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 
motivazione e presupposto; 

2. di indire un appalto specifico tramite RDO telematica sul Portale della Consip SPA nell’ambito 
dell’accordo quadro per l’affidamento di Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale - Sistemi informativi 
sanitari e servizi al cittadino – Appalto specifico - ID 2365 Lotto 2, finalizzato alla “Realizzazione di un 
Sistema Regionale Unificato per la Gestione dei Servizi di laboratorio Analisi” il cui impianto strutturale 
viene di seguito riportato: 

• appalto di servizi a lotto unico; 
• durata dell’appalto: 48 mesi decorrenti dalla data di stipula dell’Appalto Specifico a seguito di rilancio 

competitivo tramite RDO; 
• non sono previsti rinnovi o proroghe; 
• l’importo a base di gara per il servizio in oggetto è di Euro 2.274.750,00 

(DUEMILIONIDUECENTOSETTANTAQUATTROMILASETTECENTOCINQUANTA/00) oltre Iva; 
• aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’OEPV;  
• sottoscrizione dei Contratti Attuativi tra la Regione Abruzzo nonché le AA.SS.LL. della Regione 

Abruzzo e l’O.E. aggiudicatario;  
• espletamento della procedura in modalità telematica sulla piattaforma telematica della Consip spa; 

3. di recepire la documentazione amministrativa di gara predisposta dalla Direzione Generale e trasmessa a 
mezzo mail in data 17/04/2024 acquisita al prot. AREACOM n. 1939/24 del 17/04/2024 come conservata 



in atti che, anche se non materialmente ivi allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

4. di approvare gli schemi degli atti di gara di seguito elencati: 

• Richiesta d’offerta; 
• Allegato 1 – Schema di Offerta tecnica; 
• Allegato 2 – Schema di Contratto AS; 
• Allegato 3 - Capitolato Tecnico AS; 
• Allegato 3bis – Excel Ausilio AS; 
• Allegato 4 – Facsimile dichiarazione familiari conviventi; 
• Allegato 5 – Dichiarazione di domicilio e accesso agli atti; 
• Allegato 6 – Nomina trattamento dati personali; 
• Allegato 7 – Patto d’integrità ARIC; 

 
5. di nominare in conformità a quanto previsto dall’art.15 co.4 del D.lgs. n.36/2023, il Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento nella persona della dott.ssa Daniela Musa, Dirigente 
dell’Agenzia, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente;  

6. di stabilire per l’espletamento della procedura di gara de qua (fase di affidamento), di costituire uno 
staff di personale (gruppo di lavoro a supporto del Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento) dotato della necessaria esperienza professionale individuato nei dipendenti AreaCom: ing. 
Massimiliano De Sanctis, ing. Ludovica Collacciani, sig.ra Federica De Iuliis; 

7. di precisare che gli incentivi di cui all’art.45 del D.lgs. 36/2023 previsti per le attività del Responsabile 
del procedimento per la fase di affidamento e del gruppo di supporto saranno calcolati e approvati con 
separato provvedimento;  

8. di dare atto che la procedura di gara in argomento trova copertura finanziaria con le risorse PNRR 
M6.C2 – Investimento 1.1; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  
10. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web 

www.areacom.eu in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della 
P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

11. di dare atto che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato da Regione Abruzzo e dalle AA.SS.LL.. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

  

http://www.areacom.eu/


 

 

 

L’Estensore 

(Ing. Massimiliano De Sanctis) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 


